
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.279,47 2023 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - Finanziamento Regionale DGR 345/2017 Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di apparecchiature
elettromedicali occorrenti alle esigenze della UOC Neonatologia della ASL Roma 1. Importo complessivo € 5.966,78
IVA esclusa, pari ad € 7.279,47 IVA 22% inclusa. CIG: Y593BA2A99 - Y353B97841 - CUP: J89J18000510002.
Finanziamento regionale DGR 345/2017.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Ingegneria 
Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;
  

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

  
 la DGR 345 del 20/06/2017 ASL Roma 1 avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 

all’acquisizione di apparecchiature sanitarie in sostituzione di attrezzature non più utilizzabili 
per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione straordinaria del parco 
macchine in capo alle ASL ed IRCCS pubblici del Lazio” - CUP: J89J18000510002, con la quale 
sono stati assegnati alla Asl Roma 1 complessivamente € 1.120.839,47 IVA inclusa; 

 
RILEVATA  dalla UOC Ingegneria Clinica la necessità di procedere alla tempestiva sostituzione per vetustà 

ed obsolescenza tecnologica di n. 1 bilirubinometro capillare e di n. 1 microcentrifuga per 
capillari neonatali in dotazione alle Neonatologie della ASL Roma 1; 

 
ATTESO  che dalle economie delle procedure di gara espletate relativamente alle acquisizioni previste 

all’interno del progetto esecutivo della DGR 345 del 20/06/2017 è derivato un residuo di entità 
tale da garantire la copertura economica necessaria all’acquisizione in urgenza di cui sopra;   

 
che come disposto dalla circolare Regione Lazio n. 352723 del 17/04/2020, per i finanziamenti 
assegnati, le Aziende Sanitarie possono “procedere direttamente all’avvio degli interventi 
qualora l’importo del singolo intervento non superi € 300.000,00 per i lavori e la soglia 
comunitaria per le attrezzature” senza predisposizione di un progetto esecutivo; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza le stazioni appaltanti a 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 
PRESO ATTO che si è proceduto ad individuare, a seguito di indagine informale effettuata con il reparto 

utilizzatore, tenendo conto delle specifiche tecniche già in uso in azienda e dei tempi di 
consegna, le Società GINEVRI SRL e THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL, in grado di 
garantire la consegna di apparecchiature con caratteristiche conformi alle esigenze aziendali 
nei tempi richiesti; 
 
che la UOC Ingegneria Clinica, al fine di acquisire quanto sopra riportato, ha pertanto 
proceduto ad inoltrare: 

- una richieste di preventivo alla Società GINEVRI SRL per la fornitura di n. 1 
bilirubinometro, completo della fornitura dello starter kit di materiale di consumo a 
copertura di un periodo minimo di n. 6 mesi, da destinare alla Neonatologia della ASL 
Roma 1; 



 

- una richieste di preventivo alla Società THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL per la 
fornitura di n. 1 microcentrifuga per capillari neonatali, da destinare alla Neonatologia 
della ASL Roma 1; 

 
ATTESO  che le predette Società hanno fatto pervenire i seguenti preventivi: 

 
- GINEVRI SRL – Preventivo n. 450 del 21/06/2023 per la fornitura di n. 1 bilirubinometro 

capillare con stampante mod. ONE BEAM, per un importo complessivo di € 3.992,00 IVA 
esclusa (Allegati 1-2), includendo nella fornitura uno starter kit monouso in sconto 
merce per l’esecuzione di circa 1.000 esami, a copertura di un periodo minimo di n. 6 
mesi, così composto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

- THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL – Preventivo n. 1929148 del 21/06/2023 per la 
fornitura di n. 1 microcentrifuga per capillari neonatali mod. IEC Micro CL 17, 230V/50-
60Hz, completa di rotore per ematocrito, per un importo complessivo di € 1.974,78 IVA 
esclusa (Allegato 3); 
 

che la UOC Ingegneria Clinica, ha rilevato la congruità tecnica ed economica dei prodotti 
offerti, nonché la relativa rispondenza alle esigenze aziendali; 

 
DATO ATTO  che per gli affidamenti di cui trattasi sono stati acqusiti i CIG di seguito riportati: 

- CIG: Y593BA2A99 - Fornitura di n. 1 bilirubinometro occorrente alla UOC Neonatologia 
della ASL Roma 1; 

- CIG: Y353B97841 - Fornitura di n. 1 microcentrifuga per capillari occorrente alla UOC 
Neonatologia della ASL Roma 1; 

 
RITENUTO pertanto di procedere agli affidamenti di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come di seguito riportato: 
- alla Società GINEVRI SRL, come da Preventivo n. 450 del 21/06/2023, per la fornitura di 

n. 1 bilirubinometro capillare con stampante mod. ONE BEAM, comprensivo della 
fornitura di uno starter kit monouso in sconto merce per l’esecuzione di circa 1.000 
esami, a copertura di un periodo minimo di n. 6 mesi da destinare alla UOC 
Neonatologia della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 3.992,00 IVA esclusa, 
pari ad € 4.870,24 IVA 22% inclusa – CIG: Y593BA2A99 - CUP: J89J18000510002; 

- alla Società THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL, come da Preventivo n. 1929148 
del 21/06/2023, per la fornitura di n. 1 microcentrifuga per capillari neonatali mod. IEC 
Micro CL 17, 230V/50-60Hz, completa di rotore per ematocrito, da destinare alla UOC 
Neonatologia della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 1.974,78 IVA esclusa, 
pari ad € 2.409,23 IVA 22% inclusa – CIG: Y353B97841  - CUP: J89J18000510002; 

 

Cod. 
Articolo 

Descrizione CND Repertorio 
Costo totale 
 IVA esclusa 

13544A73 

KIT 1000 ESAMI PER ONE 
BEAM comprensivo di: 

- n. 1 Confezione di 1000 

capillari eparinizzati 
dedicati; 
- n. 1 Confezione di 
sigillante dimensionata per 
circa 1000 capillari; 
- n. 4 Rotoli di carta termica. 

W0599 2206506/R Sconto merce 



 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 7.279,47 IVA 22% inclusa trova copertura sul C.P. n. 101020501 - 
Attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2023 - Finanziamento regionale DGR 345/2017; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 

scientifiche - Esercizio 2023 - presenta la seguente situazione economica: 
 

D.G.R. 345 del 20/06/2017 
 

Budget assegnato       €       1.120.839,47 
Budget già impegnato     €          934.486,82 

Importo impegnato con il presente atto    €              7.279,47 
Residuo         €          179.073,18 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., quanto di seguito riportato: 

- alla Società GINEVRI SRL, come da Preventivo n. 450 del 21/06/2023, la fornitura di n. 1 bilirubinometro 
capillare con stampante mod. ONE BEAM, comprensivo della fornitura di uno starter kit monouso in sconto 
merce per l’esecuzione di circa 1.000 esami, a copertura di un periodo minimo di n. 6 mesi da destinare alla 
UOC Neonatologia della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 3.992,00 IVA esclusa, pari ad € 
4.870,24 IVA 22% inclusa – CIG: Y593BA2A99 - CUP: J89J18000510002; 

- alla Società THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL, come da Preventivo n. 1929148 del 21/06/2023, la 
fornitura di n. 1 microcentrifuga per capillari neonatali mod. IEC Micro CL 17, 230V/50-60Hz, completa di 
rotore per ematocrito, da destinare alla UOC Neonatologia della ASL Roma 1, per un importo complessivo 
di € 1.974,78 IVA esclusa, pari ad € 2.409,23 IVA 22% inclusa – CIG: Y353B97841  - CUP: J89J18000510002; 

 
2. di imputare l’importo complessivo di € 7.279,47 IVA 22% inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 

scientifiche - Esercizio 2023 - Finanziamento regionale DGR 345/2017; 
 
3. di nominare l’Ing. Flavio Iacoangeli, Collaboratore Tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC 

del contratto; 
 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore  Il Direttore 

U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 Ing. Paola Brazzoduro 
                         FIRMATO DIGITALMENTE  

  



Spett.le

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA1
OFFERTA

Borgo Santo Spirito, 3

00193 ROMA (RM)

Vs. rif. :         

   

Telefono / FAX

   

 U.M. IvaImportoSc.2%Sc.1%PrezzoQuantita'DescrizioneCodice

Banca di appoggioCond.pagamento

Pag.DataNumeroPartita IvaCod. FiscaleIva

 450 1 / 1

313 NR.01 BB 60ggDF

2895 22SP 21/06/202313664791004

Cod.cliente Valuta

IBAN:

EURO

IT84I0709238991000000200110

BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEI CASTELL

Vs. rif.RichiedenteNs. Riferimento

Vincenzo Mancuso33

13664791004

Operatore

1,00 4.990,00 3.992,008067S ONE BEAM - BILIRUBINOMETRO CAPILLARE C/STAMPANTE NR 20,00 0,00 22 1

completa di materiale di consumo per utilizzo di 6 mesi: 2

1,00 0,00 0,0013544A73 KIT 1000 ESAMI PER ONE BEAM CF 0,00 0,00 22 3

1/2 NS INCARICATO

878,243.992,00 4.870,24

Imballo

FRANCO

Porto

A VISTA

Aspetto dei beni

Imponibile Importo Iva Totale

Spedizione

Totale spese

 0,00

Note

CONSEGNA Generalmente pronta e comunque entro 30 gg. data ricev ordine

60 gg.VALIDITA'

24 MESIGARANZIA

 € 400,00 + IVAMINIMO FATTURABILE

IVA  A VS CARICO

CONFERMA ORDINE Data Firma Cliente

ALLEGATO 1



13544A73ST-ITA_05 - KIT 1000 ESAMI PER ONE BEAM 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
S

C
H

E
D

A
 T

E
C

N
IC

A
 

 

 

Il kit 1000 esami per One Beam è composto da: 

- N.1 Confezione di 1000 capillari eparinizzati 
dedicati; 

- N.1 Confezione di sigillante dimensionata per 
circa 1000 capillari; 

- N.4 Rotoli di carta termica. 
 

I Capillari eparinizzati sono dispositivi Medico 

Diagnostici in Vitro dedicati a contenere campione di 

sangue umano per la misura della bilirubina totale 

neonatale con l’utilizzo del Bilirubinometro GINEVRI 

modello One Beam. 

La particolare eparinizzazione dei capillari garantisce 

l’affidabilità del valore letto dallo strumento. La 

GINEVRI non garantisce l’affidabilità nella lettura dei 

propri bilirubinometri per capillari non originali, anche 

a parità di dimensioni. 

Il sigillante per capillari è un materiale plastico la cui 

composizione è basata su olio, argilla e cera che 

viene utilizzato per la chiusura dell’estremità del 

capillare prima della centrifugazione. 

La confezione contiene n°8 contenitori serigrafati. 

Ogni contenitore è provvisto di n°3 stick di sigillante 

per un totale di 24 stick, sufficiente per essere 

utilizzato su un totale di circa 1000 capillari. 

La carta termica per registrazione diagnostica 

compresa nel kit è dimensionata per l’utilizzo della 

stampante integrata presente nei Bilirubinometri 

GINEVRI. 

 
NB. Per ulteriori dati tecnici si rimanda alle schede 

tecniche dei singoli prodotti compresi nel kit. 

 

KIT 1000 ESAMI 
PER ONE BEAM 

CODICE PRODOTTO: 
13544A73 

 
CND: 

W0599 
 

REPERTORIO: 
2206506/R 

PRODUZIONE: 
GINEVRI 

CAPILLARI: CND W0501010203 
RDM 1523216/R 
SIGILLANTE: CND W0599RDM 
RDM 1523227/R 
CARTA TERMICA: CND W0599 
RDM 1537685/R 

ALLEGATO 2



      

   Offerta economica 

Thermo Fisher Scientific Milano Srl 
Via San Bovio, 3 
20054 Segrate (MI) 
Phone: +39 02 95059.1 
Fax: +39 02 95059368 
 P.IVA: IT 10282490159 
 
 
 

 
 
 
 
ASL Roma 1 
Alla cortese attenzione  
Ing. FLAVIO IACOANGELI 
Via Eugenio di Mattei, 72 
00135 ROMA 
Italy 
 
Offerta inviata tramite e-mail a: flavio.iacoangeli@aslroma1.it 
 
Egr./Gent.le Dr.  IACOANGELI, 
grazie per il vostro interesse nei prodotti Thermo Scientific. Restando a vostra disposizione per qualsiasi ulteriore informazione o 
chiarimento, cogliamo l'occasione per porgervi cordiali saluti. Per favore citate il riferimento # 1929148 su tutti i vostri ordini associati 
a questa offerta per una corretta gestione dei prezzi di trasferimento.  

 
 

 
Per effettuare un ordine: 
Tel:  02 95059.552 
Fax: 02 95059.368 
Email: orders.lpg.it@thermofisher.com  
Per ulteriori informazioni, termini e condizioni si veda allegati 
 

 

Vostro riferimento: 

Gianluca Crupi 
Telefono 335 8405359  

 

 

 

 

 
Note: 

Tutti gli importi sono in Euro, IVA esclusa, che resta a vostro carico a norma di legge. 
La spedizione sarà effettuata al piano stradale se non diversamente esplicitato. 

Per ordini di importo inferiore ai 250,00 € verranno addebitati costi amministrativi pari a 22,00 €. 
Le condizioni di vendita applicate alle nostre forniture sono riportate nell’allegato 1; eventuali deroghe devono essere espressamente concordate tra le 

parti. 
La strumentazione offerta è conforme alle direttive relative alla marcatura CE. 

Importo minimo fatturabile: 130,00 euro. 
Confidenziale – da non condividere con parti terze senza consenso scritto da parte del mittente 

 
Clausola di responsabilità: 

Salvo in caso di danno o incoscienza intenzionali, se si dovesse decidere - su qualsiasi base - che THERMO deve risarcire i danni, 
THERMO limita la propria responsabilità - indipendentemente dalla natura della stessa - ad un massimo di € 1.000.000 (IVA esclusa). 

La responsabilità per danni consequenziali è totalmente esclusa. Ciò che THERMO dovesse dovere per il risarcimento danni sarà ridotto di una tariffa 
ragionevole per l'utilizzo dei prodotti ricevuti. 

Se la responsabilità di THERMO si riferisce a qualsiasi prodotto, parte o software che acquista da terzi, in deroga ai termini sopra menzionati, la sua 
responsabilità sarà limitata alla cessione del reclamo nei confronti di tale terza parte all'Acquirente. 

Offerta n. Data Condizioni fornitura Pagina  

1929148 21/06/2023 Si vedano note e  
allegato 1 

Page 1 

Contattare Telefono Pagamento Validità Offerta 

FLAVIO IACOANGELI 06 3306 8546 Come da accordi 14/09/2023 

 
Codice 

 
Descrizione 

Listino 
Unitario 

Prezzo 
Speciale di 

Vendita  

Sconto 
% 

Qtà 
Totale Prezzo 

Speciale di Vendita  

75002495 

Microcentrifuga  IEC Micro CL 17, 230 V / 50-
60 Hz 
 
IEC MicroCL17+Hematocrit rotor 230V 

EUR 
2.468,48 

EUR 
1.974,78 

 
20 

 
1 
 

EUR 1.974,78 

Totale Imponibile a voi riservato 

 
EUR 1.974,78 

ALLEGATO 3



 

 

ALLEGATO 1 
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
 
Art. 1            Generalità

 
L’Acquirente riconosce che le seguenti Condizioni Generali di Vendita regolano tutti i 
singoli acquisti da lui effettuati presso Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
L’Acquirente rinuncia  a  far  valere  le  proprie  condizioni  d’acquisto  le  quali  non 
diventano elemento del contratto nemmeno per effetto di silenzio o fornitura da parte 
di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Eventuali accordi complementari o difformi dalle presenti condizioni necessitano per 
la loro validità della conferma scritta di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   Lo 
stesso vale per le dichiarazioni rese dai dipendenti di Thermo Fisher Scientific 
Milano S.r.l. 
Qualora le forniture non siano precedute dalla conferma d’ordine, la fattura o il 
documento di spedizione devono essere considerate quali conferma d’ordine con 
applicazione delle presenti Condizioni Generali di Vendita. 

 
Art. 2            Prezzi 

 
I prezzi convenuti si intendono sempre i prezzi di listino applicati da Thermo Fisher 
Scientific Milano S.r.l.   il giorno della fornitura, salvo che sia stato raggiunto un 
diverso accordo scritto sulla formazione del prezzo medesimo. 

 
Art. 3            Condizioni di pagamento 

 
3.1        Il pagamento avverrà a 30 (trenta) giorni data fattura a mezzo bonifico 
bancario salvo diversa pattuizione risultante nell’offerta Thermo Fisher Scientific 
Milano S.r.l. 

 
3.2        In caso di mancato, parziale, ritardato pagamento, fatti salvi gli ulteriori diritti 

di  Thermo Fisher  Scientific Milano S.r.l.  ,  su  tutte le  somme impagate 
matureranno interessi moratori nella misura stabilita dal dlgs. 231 del   9 
ottobre  2002  (direttiva  35/2000  CEE).  E  ciò  automaticamente e  senza 
necessità di diffida o messa in mora. 

 
Art. 4            Offerte e termini di consegna 

 
Tutte le offerte non sono impegnative e vengono fatte con la riserva del venduto. 
Qualsiasi modifica a quanto convenuto, successivamente richiesta dall’Acquirente, 
non sarà valida se non accettata per iscritto da Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Non viene assunta alcuna garanzia per il mantenimento di determinati termini di 
consegna.  Qualora  vengano  convenuti  per  iscritto  dei  termini  od  un  giorno 
determinato  per  la  consegna,  tali  date  hanno  un  valore  puramente  indicativo. 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  farà comunque tutto il possibile per osservare 
detti termini di consegna. 
Nel caso la fornitura avvenga con ritardo sul termine stabilito, l’Acquirente non ha 
alcun diritto a indennità o risarcimento di danni, salvo che Thermo Fisher Scientific 
Milano S.r.l. sia responsabile per colpa grave. 
Sono ammesse forniture parziali. 
Trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla data di spedizione prevista senza che la 
fornitura sia stata effettuata, l’Acquirente avrà la facoltà di recedere dal contratto, 
senza onere alcuno per le parti. 
Al verificarsi di casi di forza maggiore quali scioperi, serrate, intralci nel traffico, 
mancanza  di  materiale,  disordini  aziendali  od  altri  simili  eventi  non  previsti, 
verificatisi nell’Azienda Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   o in quella dei suoi 
subfornitori, la decorrenza delle obbligazioni di fornitura è da ritenersi sospesa e 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  è autorizzata a recedere del tutto od in parte 
dal contratto. 
Qualora si tratti di un impedimento di carattere temporaneo, Thermo Fisher Scientific 
Milano S.r.l.  è autorizzata a differire o ad anticipare la fornitura nella misura in cui 
l’evento abbia conseguenze sulla possibilità di eseguire la medesima. 
Thermo  Fisher  Scientific Milano  S.r.l.    si  riserva  il  diritto  di  modificare in  ogni 
momento i propri Prodotti senza obbligo di informare l’Acquirente, salvo che il valore 
dei Prodotti offerti venga compromesso da tali modifiche. 

 
Art. 5    Collaudo 

Art. 7            Spedizione e trasferimento del rischio 

 
Tutte le spedizioni, comprese le restituzioni, viaggiano a rischio dell’Acquirente. 
La fornitura dei Prodotti all’Acquirente, nell’imballaggio consueto in commercio, ha 
luogo,  se  non  diversamente convenuto, franco  magazzino della Thermo Fisher 
Scientific Milano S.r.l.   Qualora venga richiesto un imballaggio speciale, i relativi 
costi verranno addebitati all’Acquirente. La scelta della forma della spedizione spetta 
all’Acquirente. 
Il rischio della spedizione si trasferisce al destinatario non appena la merce lascia il 
magazzino di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. non assume alcuna responsabilità per danni e 
perdite verificatisi durante il trasporto. Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. quale 
fornitore, non ha alcun obbligo di provvedere all’assicurazione della merce. 
Qualora la spedizione venga ritardata su richiesta dell’Acquirente, il rischio relativo 
alla merce si trasferisce all’Acquirente sin dal giorno in cui la merce era pronta per la 
spedizione. 
Rischi per danni da rotture, trasporto, furto ed incendio sono, sin dal giorno in cui la 
merce era pronta per la consegna, a carico dell’Acquirente. 
In deroga a quanto sopra le parti potranno convenire l’obbligo di Thermo Fisher 
Scientific Milano S.r.l.   di assicurare il trasporto della merce. Per tale evenienza, 
Thermo  Fisher  Scientific  Milano  S.r.l.     in  caso  di  smarrimento,  sottrazione, 
distruzione della merce durante il trasporto, – fermi gli obblighi di pagamento della 
merce stessa da parte del cliente alla scadenza – si rende disponibile a richiedere 
alla Compagnia di Assicurazione il ristoro del danno patito ed a trasferirne il ricavato 
al cliente. 
Ove  a  seguito di  rifiuto  della  Compagnia di  Assicurazione si  renda  necessario 
procedere giudizialmente, le relative spese saranno a carico del cliente. 

 
Art. 8            Garanzia, responsabilità e vizi 
 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  garantisce i propri Prodotti per il termine di 
prima scadenza tra dodici mesi dalla data di installazione (ove prevista a carico di 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. ) o di tredici mesi dalla consegna. Una 
responsabilità per vizi della merce viene riconosciuta solo per provati vizi di 
fabbricazione o del materiale. 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   farà fronte alla garanzia, a propria insindacabile 
scelta, o mediante fornitura sostitutiva o mediante eliminazione dei vizi 
stessi  dopo  rispedizione della  merce  alla  fabbrica  od  in  altro  luogo  che  verrà 
indicato, a cura e spese dell’Acquirente. 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   si riserva la facoltà di interrompere la 
prestazione della garanzia nel caso di mancato, parziale e/o ritardato pagamento di 
quanto dovuto, accettando, sin da ora, l’Acquirente quanto qui convenuto, rinunciando 
a qualsivoglia contestazione. 
Le denunce dei vizi debbono pervenire per iscritto a Thermo Fisher Scientific Milano 
S.r.l.  entro 8 (otto) giorni da quello di ricevimento della merce. Le denunce vengono 
prese in considerazione solo se viene data contemporaneamente la prova che la 
merce è divenuta inutilizzabile o che la sua utilizzabilità si è notevolmente ridotta, 
prima del momento del trasferimento del rischio di cui al precedente Art. 7. 
Risoluzione del contratto e riduzione del prezzo sono esclusi. 
Altre pretese, quali quelle di risarcimento del danno o di ristoro della perdita per 
mancato guadagno, sono escluse. 
Nessuna responsabilità potrà porsi a carico di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
in relazione a particolari normative o particolari vincoli e disposizioni di natura anche 
amministrativa connesse alla zona di consegna, di installazione o di uso dei Prodotti 
ed alla necessità di adeguare i Prodotti stessi in relazione a dette normative, vincoli 
o disposizioni. 
Tali adeguamenti dovranno formare eventualmente oggetto di specifica pattuizione 
scritta e in assenza della stessa si intenderà che l’Acquirente ha assunto a proprio 
carico l’onere di adeguare o modificare i Prodotti rendendoli idonei all’uso ed ogni 
rischio di uso indebito. 

 
Art. 9            Esclusione della garanzia

 
Qualora la conferma d’ordine di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   preveda il 
collaudo presso l’Acquirente, questo dovrà avvenire entro il termine di 20 (venti) giorni 
dal ricevimento della merce da parte dell’Acquirente stesso ed alla presenza di un 
incaricato di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. ; l’Acquirente si impegna a 
comunicare la data del previsto espletamento con adeguato anticipo. Trascorsi detti 
venti giorni senza che, per qualunque motivo, non si sia provveduto al collaudo, la 
merce si intenderà accettata a tutti gli effetti. Le spese del collaudo e relativo 
sopralluogo sono interamente a carico dell’Acquirente. 

 
Art. 6            Oggetto della fornitura 

 
Misure, pesi, illustrazioni, disegni e  altro materiale similare che accompagna la 
fornitura non impegnano in alcun modo Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Disegni e illustrazioni non sono mai in alcun caso compresi nella fornitura, essi 
rimangono di proprietà di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   e non possono essere 
né riprodotti né ceduti a terzi. La costruzione del macchinario, oggetto della vendita, 
può non corrispondere alle illustrazioni o disegni in tutto o in parte. 

 
La garanzia viene esclusa nei seguenti casi: 
-            vizi e guasti dovuti a carenze nella manutenzione; 
- vizi e guasti cagionati da un uso dei Prodotti non conforme alle istruzioni 

scritte  di  Thermo  Fisher  Scientific Milano  S.r.l.    contenute nei  manuali 
eventualmente acclusi alla merce; 

- parti o pezzi dei prodotti palesemente fragili o a durata limitata quali parti in vetro, 
tubetti in plastica, ecc.; 

- ove terzi non autorizzati da Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   siano 
intervenuti sui Prodotti; 

- vizi e guasti conseguenti ad immagazzinamento o installazione in ambienti 
inidonei. 

 
Art. 10          Brevetti 
 
Nessuna vendita di alcun Prodotto qui prevista verrà interpretata come concessione 
all’Acquirente di licenza od altro diritto su o relativamente a qualsiasi valido brevetto, 
segreto commerciale, know-how, diritto d’autore o marchio (inclusi tutti tali diritti 
eventualmente incorporati nel software contenuto nei Prodotti).

ALLEGATO 3



 

     

 

Art. 11                    Software 
 

Qualsiasi source code e programma di software incorporati in un Prodotto sono di 
proprietà della Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  e sono forniti all’Acquirente con 
licenza non esclusiva di utilizzo (ma senza diritto di riproduzione) di detto software 
su detti Prodotti. 
Licenza e software non potranno essere ceduti o altrimenti trasferiti dall’Acquirente 
senza il preventivo consenso scritto di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. , ma 
potranno essere concessi in sub-licenza ai clienti dell’Acquirente che ha acquistato i 
Prodotti  contenenti  il software  a condizione  che l’Acquirente  stesso  comunichi  a 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  l’identità del sub-licenzatario al momento della 
concessione di ciascuna sub-licenza. 
E’ fatto espresso divieto all’Acquirente di duplicare e/o forzare in tutto o in parte il 
sistema di protezione dei software. 
E’ inoltre fatto divieto all’Acquirente di effettuare le operazioni di cui all’art. 64 bis lett. 
a) e b) della Legge 22 aprile 1941 n. 633 senza la preventiva autorizzazione scritta 
di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 

 

 
Art. 12                    Tutela dei diritti di proprietà intellettuale 

 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  sarà responsabile nei confronti dell’Acquirente 
per ogni danno o pretesa che all’Acquirente stesso fosse a derivare a seguito di 
acquisto di Prodotti di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. , dalla violazione di brevetti, 
modelli di utilità, disegni industriali, copyright, segreti industriali o marchi nel Paese in 
cui i Prodotti stessi fossero ad essere usati, venduti o ricevuti. 
Quanto sopra a condizione che l’Acquirente: 
a)  provveda a notificare per iscritto a Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  le 

contestazioni, le pretese e/o gli atti ricevuti sia in sede giudiziale che 
extragiudiziale entro 10 (dieci) giorni dal loro ricevimento e comunque in tempo 
utile per consentire a Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   di provvedere alla 
difesa, nonché 

b)  cooperi con Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  nella difesa e garantisca 
a Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   la completa libertà di condurre le 
difese e/o di procedere a transazioni. 

Ove l’Acquirente non provveda a quanto sopra verrà meno ogni suo diritto – anche 
di natura risarcitoria – nei confronti di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  provvederà al pagamento dei danni pretesi da 
terzi e delle spese di difesa e di giudizio, essendo escluso ogni ulteriore onere o 
risarcimento a suo carico. 
Ove, a giudizio di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. , ciò si rendesse utile e/o 
opportuno, Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  potrà provvedere a ritirare presso 
l’Acquirente  i Prodotti  che  hanno  dato  origine  alle  pretese  di terzi,  rimborsando 
all’Acquirente stesso il costo di acquisto dei Prodotti ritirati entro 30 (trenta) giorni 
dalla riconsegna. 
Ove i Prodotti in questione siano stati consegnati  da oltre un anno, il prezzo di 
riacquisto sarà pari alla metà del prezzo originario di compravendita. 
La garanzia di cui al presente punto sarà altresì inoperativa e l’Acquirente non potrà 
vantare diritti nei confronti di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  nel caso in cui: 

a)  Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  abbia operato su disegni, specifiche 
e/o istruzioni forniti dall’Acquirente o abbia utilizzato informazioni tecniche o 
tecnologia fornite dall’Acquirente; 

b)          la violazione riguardi proprietà immateriali e diritti facenti capo all’Acquirente; 
c)          i Prodotti siano stati modificati dall’Acquirente; 
d)          la violazione consegua ad un uso dei Prodotti vietato da Thermo Fisher 

Scientific Milano S.r.l. ; 
e)  i Prodotti siano stati utilizzati in connessione e/o incorporati con altri non 

forniti da Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. 
Le previsioni del presente Articolo definiscono ogni e qualunque responsabilità di 
Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  in relazione a violazioni di diritti connessi alla 
proprietà intellettuale e industriale, con escussione di ogni ulteriore responsabilità. 
 

 
Art. 13               Imposte e tasse 
 
Le tasse, le imposte e tutti gli oneri fiscali, presenti o futuri, inerenti o conseguenti 
alla vendita sono a esclusivo carico dell’Acquirente. 
 

 
Art. 14               Norme finali 
 
14.1               Qualsiasi deroga alle disposizioni delle presenti Condizioni Generali di 

Vendita  dovrà  essere  convenuta  tra  le  parti  per  iscritto;  pertanto 
qualsiasi  comportamento,  anche  ripetuto,  delle  parti  non 
corrispondente alle presenti Condizioni non potrà pregiudicare il diritto 
di Thermo  Fisher  Scientific  Milano  S.r.l.   di chiedere  in qualunque 
momento l’applicazione delle Condizioni stesse. 

 
14.2               L’eventuale invalidità di singole clausole non incide sulla validità delle 

rimanenti. In questo caso la clausola invalida viene sostituita da una 
valida  che  si avvicini  il più  possibile  al contenuto  economico  della 
prima. 

 

 
Art. 15               Foro competente 
 
15.1   Qualsiasi controversia in relazione all’interpretazione e applicazione delle 

presenti   Condizioni   Generali   di   Vendita   sarà   devoluta   all’esclusiva 
competenza del Foro di Milano. 

15.2    Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  si riserva, tuttavia, il diritto di convenire 
l’Acquirente avanti qualsiasi altro Foro competente nel singolo caso.

 
 
 
 
 

L’Acquirente                                                                                                                                                                Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.    
( Timbro e Firma) 

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. l’Acquirente dichiara di aver fermato la propria particolare attenzione e di approvare specificamente le seguenti 
condizioni: Art. 3.2) maturazione di interessi moratori; Art. 4) non vincolatività delle offerte e dei termini di consegna; improponibilità di azioni di risarcimento o di annullamento 
dell’ordine da parte dell’Acquirente; sospensione della decorrenza delle obbligazioni di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  nei casi di forza maggiore; 
facoltà di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  di modificare i Prodotti; Art. 5) nel caso di collaudo implicita accettazione della merce nel caso di mancato espletamento dello stesso nei 
termini; Art. 7) trasferimento del rischio della spedizione; esonero da responsabilità per Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  per danni verificatisi durante il trasporto; eventuale azione 
nei confronti della Compagnia di Assicurazione e di assunzione dei relativi costi; Art. 8) diritto di scelta di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   nell’esecuzione della garanzia; 
limitazioni convenzionali alla operatività della garanzia; facoltà per Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  di interrompere la prestazione della garanzia; improponibilità della richiesta di 
risoluzione, riduzione del prezzo e ristoro della perdita di guadagno; esonero da responsabilità di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.  in relazione a particolari normative, vincoli o 
disposizioni e assunzione da parte dell’Acquirente dell’onere delle opportune modifiche e dei rischi connessi all’uso indebito dei Prodotti; Art. 9) esclusione della garanzia; Art. 10) 
brevetti; Art. 11) software; Art. 12) tutela dei diritti di proprietà intellettuale; limiti alle responsabilità di Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. ; Art. 15.1) deroga alla competenza 
dell’autorità giudiziaria a favore di quella esclusiva del Foro di Milano; Art. 15.2) facoltà per Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l.   di adire qualsiasi autorità competente nel caso 
concreto. 

 
 
 

L’Acquirente 
(Timbro e Firma) 

 
 
 

Data  

  

ALLEGATO 3


	DETRGNUM: 1477
	DETRGDAT: 27/06/2023
	DETRSNUM: 208
	DETRSDAT: 23/06/2023
		2023-06-22T19:30:21+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-22T19:32:52+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-22T19:33:37+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-23T08:51:17+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-06-27T14:29:55+0200
	STEFANIA DI CARLO




